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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Во

вращающейся однородной жидкости под действием силы Кориолиса возникает

внутреннее волновое движение, известное как инерционные волны [1]. Этот тип

движения широко распространён в природе, например, в океанах, атмосферах и

жидких ядрах планет, а также конвективных зонах звезд. Для существования этих

волн необходимо, чтобы частота вносимых возмущений не превышала удвоенную

частоту вращения самой системы. В неограниченной жидкости волны

распространяются от источника колебаний вдоль конусообразных

характеристических поверхностей, образованных свободными сдвиговыми

слоями. При этом угол раствора характеристического конуса определяется только

частотой. В связи с гео- и астрофизическими приложениями в качестве способов

возбуждения инерционных волн традиционно рассматривают колебательные

движения, характерные для планет и спутников: прецессия оси вращения [2],

упругие приливные деформации [3], а также периодические изменения скорости

вращения – либрации [4 – 6]. Большой обзор литературы, посвященный влиянию

гармонического воздействия на вращающиеся системы, можно найти в [7].

Инерционные волны имеют много общего с внутренними волнами в

стратифицированной жидкости, где роль восстанавливающей силы играют силы

тяжести и плавучести. В обоих случаях волны подчиняются одинаковому

специфическому дисперсионному соотношению, которое не содержит масштаб

длины. Благодаря этому наиболее интересные свойства проявляются во

вращающихся замкнутых полостях, которые содержат наклонные границы

(непараллельные и неперпендикулярные оси вращения). В этом случае при

отражении волновых лучей от твердых границ сохраняется угол по отношению к

оси вращения, а не к нормали поверхности. В результате в бассейнах со сложной

топографией дна возможны эффекты фокусировки, связанные с концентрацией

энергии возмущений в так называемые волновые аттракторы [8 – 10].

Предполагается, что аттракторы инерционных волн могут возникать в жидких

5

ядрах или подповерхностных океанах планет и спутников Солнечной системы

[11, 12]. Благодаря тому, что в планетарных масштабах числа Экмана достаточно

малы, 2 14 12E / ~10 10rot R − −=  − , вся энергия волнового аттрактора

сосредоточена в тонких сдвиговых слоях. Здесь  – кинематическая вязкость

жидкости, rot – угловая скорость, R – характерный масштаб длины. В таких

условиях развиваются каскадные волновые процессы по сценарию триадных

взаимодействий, и происходит переход к волновой турбулентности [10]. Другой

тип резонансного движения, характерного для вращающейся жидкости, связан с

возбуждением собственных инерционных колебаний – инерционных мод [1]. Эти

глобальные осциллирующие вихри, которые в осесимметричных полостях

напоминают стоячие волны. Причем пространственная структура мод, а также

значения собственных частот определяются геометрией полости [13]. С точки

зрения геофизических приложений наибольший интерес представляет

сферическая геометрия. Тем не менее, основные свойства инерционно-волновых

режимов легче исследовать в более простых с геометрической точки зрения

полостях. Так, осесимметричные инерционные волны и моды во вращающемся

цилиндре с прямыми торцами исследованы в [14 – 16]. В свою очередь, даже

небольшое нарушение азимутальной симметрии геометрии торцов качественно

меняет характер колебаний жидкости в полости. В этом случае, с одной стороны,

на первый план должны выходить эффекты, связанные с возбуждением

неосесимметричных резонансных мод. С другой стороны, наличие наклонной

стенки может обеспечивать появление эффектов фокусировки волновой энергии в

аттрактор [17, 18].

Целью диссертационной работы является экспериментальное изучение

инерционно-волновых режимов течений во вращающемся круговом цилиндре с

наклонными торцевыми стенками. Для поддержания волнового движения

используется либрационное воздействие, связанное с периодическими

изменениями скорости вращения.
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Задачи исследования:

• разработка методики измерения мгновенных и осреднённых полей

скорости;

• изучение пространственной структуры и временной динамики инерционных

режимов во вращающемся цилиндре в зависимости от частоты, амплитуды

вносимых возмущений, числа Экмана и геометрии торцов;

• построение двухмерной лучевой модели распространения инерционных

волн и сравнение с результатами экспериментов;

• расчет значений собственных частот невязких инерционных мод во

вращающемся цилиндре;

• исследование структуры осреднённого течения, возбуждаемого

резонансными инерционными режимами;

• определение безразмерных параметров, ответственных за интенсивность

движения жидкости;

• экспериментальное исследование устойчивости осреднённого

азимутального течения, пространственной структуры и временной

динамики надкритических течений, определение порогов неустойчивости;

• выявление механизмов неустойчивости; поиск основных безразмерных

комплексов, ответственных за устойчивость течения.

Научная новизна. Впервые экспериментально изучена линейная и

нелинейная динамика жидкости в либрирующей цилиндрической полости с

параллельно (антипараллельно) наклоненными торцами. Совместно с соавтором

С.В. Субботиным разработана методика измерения пульсационного течения

жидкости в осевом сечении вращающейся полости при наблюдениях за системой

из лабораторной (невращающейся) системы отсчеты. Обнаружены три различных

инерционно-волновых режима: аттрактор инерционных волн, инерционная мода и

режим симметричного отражения волн от стенок полости. Впервые

экспериментально получена зависимость толщины сдвиговых слоев в

инерционной волне от числа Экмана. Обнаружено, что волны являются
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генератором среднего азимутального течения, которое, при увеличении

закачиваемой энергии в систему, испытывает неустойчивость.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненные

экспериментальные исследования важны для развития теории гидродинамики

вращающихся систем. Выбранная геометрия полости позволяет успешно

моделировать линейные и нелинейные режимы аттракторов инерционных волн и

мод, которые наблюдаются в реальных гео- и астрофизических системах.

Разработанная новая методика вычисления мгновенных полей скорости может

применяться для любых быстровращающихся систем, когда нет технической

возможности проводить съемку непосредственно во вращающейся системе

отсчёта.

Результаты исследований могут использоваться в промышленности в

качестве инструмента для управления тепло- и массопереносом. В частности,

возбуждение инерционных колебаний жидкости предполагает генерацию

интенсивных осреднённых течений, которые смогут обеспечить быстрое

равномерное перемешивание, в том числе высоковязких компонентов.

Методология и методы диссертационного исследования. Решение

поставленных задач осуществляется проверенным и апробированным методом

PIV (Particle Image Velocimetry). Для визуализации течений в жидкость

добавляются светорассеивающие частицы нейтральной плавучести, движение

которых записывается на скоростную видеокамеру. Кросскорреляционная

обработка полученных данных осуществляется с помощью приложения PIVlab

[19]. Для исследования характеристик пульсационного течения используются

методы спектрального анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Структура и скорость пульсационного движения жидкости во вращающемся

цилиндре определяется безразмерной частотой вносимых возмущений и
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геометрией торцевых стенок.

• Механизмы возбуждения основных инерционно-волновых режимов

течений: фокусировка волновой энергии на замкнутую траекторию

(волновой аттрактор) связана с многократным отражением волн от границ

полости, что подтверждается результатами разработанной физической

модели трассировки волновых лучей; возбуждение резонансных

крупномасштабных осциллирующих вихрей (инерционных мод)

обусловлено совпадением частоты возмущений с собственными частотами

вращающейся жидкости.

• Для измерения мгновенной скорости жидкости в осевом сечении

вращающейся полости может использоваться новая методика, основанная

на анализе последовательности изображений в различных фазах либраций.

• Скорость жидкости и ширина сдвиговой зоны в инерционной волне зависят

от числа Экмана как 2/5~ E − и 1/5~ E , соответственно.

• Инерционные волны индуцируют осреднённую азимутальную и

меридиональную циркуляцию жидкости; механизм генерации течений

связан с нелинейными эффектами в динамических пограничных слоях на

стенках полости.

• Условия, при которых в полости возбуждается опережающее, либо

отстающее среднее дифференциальное вращение жидкости; за скорость

дифференциального вращения отвечает пульсационное число Рейнольдса

Re p .

• Потеря устойчивости осредненного азимутального течения при больших

амплитудах либраций связана с развитием триадного резонанса

инерционных волн. Вид безразмерного комплекса, отвечающего за развитие

неустойчивости, зависит от режима пульсационного движения жидкости

(волновой аттрактор или инерционная мода).

• Направление и скорость распространения осреднённых надкритических

структур определяется частотами субгармоник триадного резонанса.
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Достоверность результатов исследования достигается путем

использования апробированного и современного метода измерения

кинематических характеристик потоков жидкости и газа. Надежность измеряемых

данных обеспечивается сравнением с известными результатами теоретических и

численных работ. Верификация структуры инерционно-волновых режимов

течений выполняется в авторской двухмерной модели [20].


[…]


нелинейной динамики жидкости во вращающемся цилиндре в зависимости от

амплитуды модуляции скорости, безразмерной частоты либраций, числа Экмана и

геометрии торцов полости. Обнаружено, что при достижении критического

значения амплитуды осредненное азимутальное течение жидкости становится

неустойчивым. Этот процесс сопровождается появлением в спектре

азимутального течения новых гармоник, идентифицирующихся в различных

поперечных сечениях цилиндра. В полости с параллельным наклоном торцов в

режимах инерционной моды и волнового аттрактора в пороге возникает пара

частот, которые вместе с фундаментальной частотой удовлетворяют условию

триадного резонанса. В случае непараллельного наклона торцов спектр

возмущений более сложный: вблизи порога неустойчивости наблюдается сразу

несколько пар субгармоник, образующих линейную комбинацию с

фундаментальной частотой. Кроме этого, анализ показал, что спектральная

плотность в центральной части полости и вблизи торцов различна для режима

инерционной моды и одинакова для аттрактора. Наиболее интересным

результатом является возникновение системы осреднённых вихрей, частота

которых согласуется с частотами субгармоник. Это означает, что триадный

резонанс играет определяющую роль в неустойчивости зонального течения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. В работе представлено комплексное

экспериментальное исследование пространственной структуры и временной

динамики различных инерционно-волновых режимов (аттрактор инерционных

волн, инерционная мода, симметричное отражение волновых лучей) и

возбуждаемых ими осредненных потоков во вращающемся цилиндре. Для

поддержания внутреннего волнового движения скорость вращения цилиндра

меняется по гармоническому закону (либрации). Основные результаты

заключаются в следующем:

1. Выполнено систематическое исследование линейных режимов

пульсационного течения в зависимости от параметров либраций и геометрии

торцевых стенок. Рассмотрены ситуации параллельного и антипараллельного

расположения торцов при различных значениях угла наклона:

• разработана и апробирована методика изучения пульсационных полей

скорости во вращающейся системе отсчета, позволяющая анализировать

пространственную структуру течений в различные фазы либраций полости;

• обнаружены и изучены режимы фокусировки инерционных волн на

замкнутую траекторию – волновой аттрактор; показано, что фокусировка

происходит вблизи плоскости осевого сечения, проходящего вблизи

плоскости, через которую проходит линия наклона торцов; создана

двумерная модель трассировки волновых лучей, расчет которой позволил

получить диаграммы Пуанкаре для интерпретации режимов, наблюдаемых в

экспериментах;

• обнаружен и изучен новый режим пульсационного течения, связанный с

формированием волнами замкнутой траектории не за счет фокусировки при

отражении лучей от наклонных границ, а благодаря симметрии

распространения волн от противоположных по диагонали углов полости;

• обнаружены и изучены неосесимметричные инерционные моды,

представляющие собой крупномасштабные колебания жидкости; проведены
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сравнение результатов экспериментов с собственными значениями невязких

мод в цилиндре с прямыми торцами, выявлено согласие результатов.

Показано, что при малом угле наклона торцов при фиксированной частоте

либраций попеременно возбуждаются осесимметричные и

неосесимметричные инерционные моды;

• построены карты режимов течений в зависимости от безразмерной частоты

либраций, а также угла и направления наклона торцевых стенок; показано,

что при параллельном наклоне торцов возбуждаются режимы с нечётными

осевыми волновыми числами n, в то время как при антипараллельном

наклоне торцов – режимы с четными n;

• впервые экспериментально изучены зависимости скорости жидкости и

ширины сдвиговой зоны в инерционной волне от числа Экмана.

2. Выполнено исследование осреднённых течений, возбуждаемых

инерционными волнами:

• обнаружено, что осреднённое азимутальное течение имеет вид вытянутых

вдоль оси вращения валов, положение и количество которых определяется

локализацией точки отражения инерционной волны от наклонных торцов;

если отражение волновых лучей происходит от оси вращения, осреднённое

течение имеет вид циклонического ядра эллиптической формы;

• обнаружено, что отражение инерционных волн от боковой стенки

сопровождается генерацией осреднённой меридиональной циркуляции в

пределах вязкого пограничного слоя; показано, что направление

циркуляции определяется фазой распространения инерционной волны;

• показано, что скорость осреднённого движения жидкости квадратичным

образом зависит от амплитуды либраций; скорость дифференциального

вращения жидкости в диапазоне 5 3E 10 10− −= − определяется

пульсационным числом Рейнольдса Re p ;

3. Экспериментально исследована устойчивость осредненного азимутального

течения и надкритическая динамика жидкости в неравномерно вращающемся

цилиндре:
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• определены критические значения амплитуды либраций в зависимости от

частоты либраций и числа Экмана, построены карты устойчивости для

параллельного и антипараллельного наклона торцов; показано, что пороги

неустойчивости определяются пульсационным числом Рейнольдса;

• получены спектрограммы мгновенной азимутальной скорости; показано,

что неустойчивость осреднённого течении сопровождается появлением в

спектре пары субгармоник, удовлетворяющих условию триадного резонанса

инерционных волн; субгармоники триадного резонанса изучены в

зависимости от частоты либраций и направления наклона торцевых стенок;

показано, что даже вблизи порога неустойчивости может одновременно

наблюдаться до трех пар субгармоник;

• обнаружено, что в нелинейном режиме инерционной моды триадный

резонанс проявляется в виде пары свободных неосесимметричных

инерционных мод, азимутальные волновые числа которых отличаются на

единицу;

• впервые обнаружено, что в условиях триадного резонанса инерционных

волн во вращающемся цилиндре генерируется осреднённая система

азимутально-периодических валов, изучена их надкритическая динамика;

показано, что частота вращения и азимутальное волновое число валов

хорошо согласуется с пространственно-частотными характеристиками

субгармоник триадного резонанса.
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