**ОТЗЫВ**
**официального оппонента**
**на диссертационную работу Ширяевой Марии Андреевны**

**«Экспериментальное исследование инерционно-волновых режимов течений жидкости в неравномерно вращающемся цилиндре», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы**

Динамика вращающейся жидкости уже долгое время является предметом исследований и неугасающего интереса, поскольку такой тип течений встречается как в природе, так и используется в технике. Течение быстро вращающейся жидкости можно разделить на две компоненты. Первой компонентой являются инерционные волны, совершающие колебаний под действием силы Кориолиса. Второй компонентой является геострофическое течение, у которого поле скорости однородно вдоль оси вращения жидкости. Нелинейность приводит к взаимодействию волн между собой, а также с геострофическим течением. В частности, предметом отдельного исследования является процесс порождения геострофического течения инерционными волнами.

Данная диссертационная работа посвящена экспериментальному исследованию генерации инерционных волн в сосудах сложной геометрии в линейном и слабо нелинейном режимах, а также последующей генерации среднего течения инерционными волнами. Исследование проведено на весьма высоком уровне. Его отличительными особенностями являются систематичность и всесторонность. Сочетание существующего научного интереса к динамике вращающейся жидкости и добротности диссертационного исследования делают это исследование несомненно актуальным.

В Главе 1 диссертации дан обзор полученных на данный момент результатов о динамике вращающейся жидкости в замкнутых сосудах. Показывается, что в замкнутых вращающихся полостях, заполненных несжимаемой слабовязкой жидкостью, существует два типа собственных мод инерционных колебаний жидкости. Первый тип мод имеет поле скорости с кинетической энергией, распределённой почти равномерно по всему объёму полости. Второй тип мод представляет собой волновой аттрактор, занимающий малый объём по сравнению с объёмом всей полости. Далее проводится краткий обзор нелинейных эффектов, включая распад инерционной волны на две другие вследствие триадного волнового резонанса и генерацию осреднённого течения вследствие нелинейного взаимодействия с инерционной волной в вязком пограничном слое. На основании проведённого обзора убедительно показывается обоснованность выбора в качестве полости цилиндра с косыми торцами, поскольку в такой полости следует ожидать как возникновение волновых аттракторов, так и их локализацию в азимутальном направлении.

В Главе 2 производится систематическое исследование генерации инерционных мод в линейном режиме вследствие либрации цилиндра – модуляции его скорости вращения во времени. Волна возбуждается на частоте либрации, что позволяет контролировать модальную структуру возбуждаемых мод. Исследуются полости с разными углами наклона торцов. Показывается, что волновые аттракторы возникают только при достаточно большом угле наклона косых торцов цилиндра. Исследуется зависимость ширины волнового пучка в аттракторе в зависимости от числа Экмана. Измерения скорости

производятся как в плоскости, параллельной оси цилиндра, так и в ортогональной ей плоскости. Измерения в ортогональной плоскости позволяют показать локализацию аттрактора в азимутальном направлении. Выделяются осреднённые течения. Показывается, что они почти однородны вдоль оси вращения, а их амплитуда квадратична по амплитуде инерционных колебаний. Следует также отметить, что результаты и анализ измерений предваряются описанием методики измерения, разработка которой также является результатом данной диссертации.

В Главе 3 исследуется режим нелинейной генерации инерционных мод. На основании полученных экспериментальных данных для разных типов мод подробно демонстрируется реализация триадного резонанса. Показывается, что для определённых мод находится более одной триады, так что их распад происходит на более чем одну пару субгармоник. Нелинейное взаимодействие основной моды с субгармониками приводит к разрушению среднего течения, существовавшего при более низкой амплитуде накачки, когда субгармоники не возбуждались. В присутствии субгармоник медленное течение перестаёт быть постоянным. В этом режиме проведены измерения скорости азимутального дрейфа структур медленного течения.

Научная новизна проведённого исследования состоит в систематическом исследовании линейной и нелинейной динамики жидкости во вращающейся вокруг своей оси и либрирующей цилиндрической полости с косыми торцами. Для измерения поля скорости камерой, неподвижной в лабораторной системе координат, был разработан оригинальный метод. Были обнаружены три типа инерционных мод: инерционная волна, волновой аттрактор и диагональная мода. Впервые экспериментально исследована зависимость толщину аттрактора от числа Экмана. Показано, что линейные моды генерируют среднее течение за счёт нелинейности в пограничных вязких слоях, которое становится неустойчивым после достижения порога генерации мод-субгармоник.

Мои замечания по диссертационной работе следующие:

1. На мой взгляд, в Главе 1 следовало бы упомянуть прямую аналогию генерации осреднённых течений инерционными волнами благодаря их нелинейному взаимодействию в вязких пограничных слоях с акустическими течениями, порождаемыми звуковыми волнами, и с приповерхностными вихревыми течениями, порождаемыми поверхностными волнами. Эта аналогия показывает, в том числе, общефизическую значимость исследованного в диссертационной работе феномена.
2. На графике Рисунка 2.6в видно, что на один период колебаний угловой координаты приходится два периода колебаний квадратного корня из кинетической энергии течения, которые промодулированы основным периодом. В тексте диссертации это обстоятельство никак не обсуждается. Из контекста можно сделать предположение, что эта картина является следствием интерференции колебательного и среднего течения жидкости.
3. В обсуждении в Рисунке 3.1 говорится: “Области с повышенной концентрацией частиц, где жидкость совершает циклоническое или антициклоническое вращение, хорошо отделены друг от друга.” Но ранее, во Введении, было сказано, что для визуализации течения используются частицы нулевой плавучести. Поскольку частицы полностью увлекаются потоком несжимаемой жидкости, то это означает, что в процессе течения не могут создаваться области с повышенной и пониженной концентрациями частиц. По-видимому, Рисунок 3.1

является результатом съёмки с увеличенной выдержкой. Там, где течение слабо, частицы остаются на месте в течении всего времени выдержки, поэтому они оставляют значительно меньше следа на фотографии, чем движущиеся частицы в областях с сильным течением.

Эти замечания не снижают достоинств диссертации, которой я даю сугубо положительную оценку. Диссертация выполнена на высоком уровне, отвечающем критериям ВАК. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в четырёх журналах, входящих в перечень ВАК, в том числе трёх международных изданиях. Работа прошла апробацию. Её результаты доложены на 11-ти конференциях и опубликованы в шести сборниках трудов.

Ключевая роль личного вклада автора диссертации несомненна. Наряду с полноценным участием в постановке экспериментальных задач и формулировкой выводов, Ширяева М.А. проделала большую работу по выработке метода измерения поля скорости и всестороннего анализа полученных данных. В результате исследуемые физические феномены получили в диссертации всестороннее практически исчерпывающее описание.

Итак, могу с уверенностью констатировать, что кандидатская диссертация Ширяевой М.А. представляет собой законченное научное исследование, которое соответствует всем критериям, установленным п. 9 положения о порядке присуждения учёных степеней № 842 от 24.09.2013 г., а её автор, Ширяева Мария Андреевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Научный сотрудник
ИТФ им. Л.Д. Ландау РАН, к.ф.-м.н.
142432, г. Черноголовка Московской области,
просп. Академика Семенова, д. 1А
тел: +7(495)702-93-17, e-mail: [ssver@itp.ac.ru](mailto:ssver@itp.ac.ru)

Вергелес Сергей Сергеевич
25 ноября 2024 г.

Подпись Вергелеса Сергея Сергеевича заверяю,
Учёный секретарь
ИТФ им. Л.Д. Ландау РАН, к.х.н.

Крашаков Сергей Александрович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теоретической физики им. Л.Д. Ландау Российской академии наук, 142432, г. Черноголовка Московской области, просп. Академика Семенова, д. 1А, тел: +7(495)702-93-17, сайт: <https://www.itp.ac.ru/>, e-mail: [office@itp.ac.ru](mailto:office@itp.ac.ru)